

**Lucrări de hidroizolare și construcția  
pereului la blocul de studii A și B din  
cadrul IP LT „V.Alecsandri”**

Formular Nr.7  
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 255 201,37 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de terasament si constructia preureului</b>				
1	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2	252,80	45,88 45,88	11 597,89 11 597,89
2	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	25,28	136,75 135,91	3 457,02 3 435,78
3	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	55,62	101,11 101,11	5 623,50 5 623,50
4	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	25,28	526,05 84,12	13 298,44 2 126,55
5	IzF04B	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatia curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic de bitum	m2	88,48	87,35 6,80	7 729,10 601,52

1	2	3	4	5	6	7
6	AcA08A	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de - 160 mm gr.4 SN4 MS	m	35,00	83,61 25,49	2 926,38 892,08
7	CB03A1	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 8 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	44,24	118,65 89,20	5 249,01 3 946,39
8	AcE10A	Executarea caminelor de vane din elemente de beton armat prefabricat, pentru alimentare cu apa circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana	m3	3,00	1 426,94 900,58	4 280,82 2 701,73
9	AE10B1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru alimentare cu apa, in teren cu apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului	buc	3,00	5 900,00 0,00	17 700,00 0,00
10	CC03A1	Montare plase sudate la inaltime peste 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	379,20	30,12 4,25	11 422,85 1 610,84
11	CR38A	Strat de carton bitumat peste drenuri, in vederea turnarii betoanelor in fundatii	m2	252,80	18,70 8,50	4 726,39 2 147,79
12	CA03E	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250)	m3	45,92	1 667,46 382,32	76 569,71 17 556,14
13	TsI51A7	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 7 km	t	111,23	7,32 0,00	814,40 0,00
		<i>Total</i>	lei			165 395,51
		<b>Total Lucrari de terasament si constructia prereului Inklusiv salariu</b>				<b>165 395,51 52 240,21</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<b>2. Chiuveta</b>				
14		Gaurirea cu almaz pentru hota pentru apeduct pina la d-110 mm	buc	1,00	84,96 84,96	84,96 84,96
15	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	0,30	520,60 84,97	156,18 25,49
16	RpSA19C	Montarea tevii din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, la constructii industriale, avind diametrul de 25 mm	m	10,00	161,84 33,98	1 618,44 339,84
17	RpSA20B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si sociaal-culturale, avind diametrul de 25 mm ( fittinguri)	m	2,00	223,38 63,72	446,76 127,44
18	SD05A	Robinet de reglaj, drept sau coltar, montat inaintea armaturii de la obiectele sanitare, avind diametrul de 3/8" - 1/2"	buc	2,00	126,49 25,49	252,98 50,98
19	RpSC23A1	Spalator cu picurator (cu 2 compartimente) pentru vase, din fonta emailata, tabla emailata, inox, etc., avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida	buc	1,00	1 430,36 191,16	1 430,36 191,16
20	CA03E	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250)	m3	1,50	1 669,20 382,32	2 503,80 573,48
21	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	12,00	250,41 50,62	3 004,90 607,46
22	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg	kg	12,00	73,29 17,84	879,50 214,10

1	2	3	4	5	6	7
23	CL18A	Confecții metalice diverse din profile laminare, tabla, tabla striată, otel beton, tevi pentru susțineri sau acoperiri, înglobate total sau parțial în beton	kg	48,13	58,37 17,83	2 809,11 858,09
		<i>Total</i>	lei			13 186,99
		<b>Total Chiuveța Inclusiv salariu</b>				<b>13 186,99 3 073,00</b>

		Total	lei	178 582,50
		CNAM	24 %	13 275,17
		Cheltuieli de transport	4 %	4 765,66
		Cheltuieli de regie	4 %	7 864,94
		Beneficiu de deviz	4 %	8 179,54
		Total		212 667,81
		TVA	20 %	42 533,56
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>255 201,37 55 313,21</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)